
 

COMUNE DI ARCOLE 
Provincia di Verona - Piazza Marconi,1 – 37040 Arcole 

P.I.01844780237  -  C.F. 83002270235 
Tel. 045 7639611 – fax 045 7635532 - @mail: segreteria@comune.arcole.vr.it 

 

 

Ordinanza n. 5 del 15-02-2023  - COMUNE DI ARCOLE 

 
 

 

VIGILI 
 

 

ORDINANZA N. 5 

del 15-02-2023 
 

 

Oggetto: LA CHIUSURA AL TRAFFICO ENTRANTE IN DIREZIONE GAZZOLO 

DA VIA MOTTE CROSARON CON LA TOTALE DEVIAZIONE IN VIA 

PAUSELLA PER IL TRAFFICO LEGGERO E IN VIA MAREZZANE 

DI SOPRA PER TUTTO IL TRAFFICO PESANTE COMPRESO GLI 

AUTOBUS DI LINEA, SARANNO DEVIATI NELLE MEDESIME VIE 

ANCHE IL TRAFFICO PROVENIENTE DA SANTO STEFANO DI 

ZIMELLA PER VIA MAREZZANE DI SOTTO E IL TRAFFICO 

PROVENIENTE DA ARCOLE SIA DA VIA CROCETTE DI SOPRA CHE 

DA VIA CROCETTE DI SOTTO INTRODURRE IL LIMITE DI 

VELOCITÀ A 30 KM/H DAL 20/02/2023 AL 28/02/2023 E 

COMUNQUE FINO A FINE LAVORI. 

 

VISTO il cantiere in essere presso l’incrocio Via Motte Crosaron Via Marezzane Di Sotto Via 

Crocette Di Sopra E Via Crocette Di Sotto; 

 

RILEVATO il notevole traffico veicolare presente in Via crocette di Sopra ambo i sensi di marcia e 

in modo particolare nel tratto incrocio Via Motte Crosaron Via Marezzane Di Sotto Via Crocette Di 

Sopra E Via Crocette Di Sotto; 

 

RILEVATO che l’incrocio in questione non ha attraversamento pedonale e l’incrocio presenta nel 

lato sud una fermata degli autobus di linea; 

 

VISTO che la presenza e il transito di veicoli sulla strada interessata al cantiere per la modifica 

dell’incrocio in essere con la trasformazione in rotatoria occorre predisporre idonee misure di 

sicurezza; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla sicurezza dei pedoni e dei veicoli transitanti. 

mailto:segreteria@comune.arcole.vr.it


N. 5 

Ordinanza n. 5 del 15-02-2023  - COMUNE DI ARCOLE 

 

CONSIDERATO che per l’allestimento del cantiere a sud è necessario chiudere il traffico entrante 

in direzione Gazzolo da Via Motte Crosaron con la totale deviazione in via Pausella per il traffico 

leggero e in Via Marezzane di Sopra per tutto il traffico pesante compreso gli autobus di linea, 

saranno deviati nelle medesime Vie anche il traffico proveniente da Santo Stefano di Zimella e il 

traffico proveniente da Arcole sia da Via Crocette di Sopra che da Via Crocette di Sotto 

 

CONSIDERATO, altresì, che le strade in questione sono in parte di proprietà della Provincia di 

Verona e che pertanto è necessario acquisire il nulla osta dell’Ente proprietario per l’emissione 

dell’ordinanza; 

 

RICHIAMATO il nulla –osta all’emissione di ordinanza da parte del Comune in base alle necessita di 

modifica della viabilità in base alle esigenze di cantiere, pervenuto dalla Provincia di Verona in data 

02.02.2023 in atti al n. 1655 di protocollo contenete le seguenti prescrizioni: 

 Sia garantita la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di arrecare 

danni di qualsiasi natura alla sede stradale, alla segnaletica ed ai relativi manufatti, eventuali 

danneggiamenti arrecati dovranno essere immediatamente segnalati all’Ente proprietario 

della strada; 

 Sia consentita la circolazione ai veicoli di soccorso, emergenza e forze dell’ordine, per i quali 

dovranno essere adottate tutte le cautele necessarie e gli opportuni presidi alle intersezioni per 

consentire il transito in deroga di detti veicoli; 

 Copia dell’ordinanza comunale sia trasmessa alla Provincia di Verona – servizio viabilità, al 

SUEM 118 ed alla società ATV Verona srl. 

 

PER L'ESECUZIONE dei sopra citati lavori, si rende necessario chiudere il traffico entrante in 

direzione Gazzolo da Via Motte Crosaron con la totale deviazione in via Pausella per il traffico 

leggero e in Via Marezzane di Sopra per tutto il traffico pesante compreso gli autobus di linea, 

saranno deviati nelle medesime Vie anche il traffico proveniente da Santo Stefano di Zimella e il 

traffico proveniente da Arcole sia da Via Crocette di Sopra che da Via Crocette di Sotto introdurre il 

limite di velocità a 30 km/h dal 20/02/2023 al 28/02/2023 e comunque fino a fine lavori. 

Il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, da 

parte della ditta CO.G.E.M.A. S.R.L. in conformità a quanto previsto dal Codice della Strada, e 

relativo Regolamento di Attuazione, con l'adozione degli schemi di segnalazione previsti nel Decreto 

del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002, tenendo altresì presente che il 



N. 5 

Ordinanza n. 5 del 15-02-2023  - COMUNE DI ARCOLE 

Comune di Arcole s'intende esonerata da ogni e qualsiasi danno a terzi (cose o persone) che dovesse 

verificarsi, comunque, in dipendenza del provvedimento in parola. 

Il referente al quale dovrà essere richiesto un eventuale intervento è quello del direttore lavori 

ingegnere Pivetta; 

Visto l'art. 6, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 

 

 

ORDINA 

con effetto immediato 

 

LA CHIUSURA AL TRAFFICO ENTRANTE IN DIREZIONE GAZZOLO DA VIA MOTTE 

CROSARON CON LA TOTALE DEVIAZIONE IN VIA PAUSELLA PER IL TRAFFICO 

LEGGERO E IN VIA MAREZZANE DI SOPRA PER TUTTO IL TRAFFICO PESANTE 

COMPRESO GLI AUTOBUS DI LINEA, SARANNO DEVIATI NELLE MEDESIME VIE 

ANCHE IL TRAFFICO PROVENIENTE DA SANTO STEFANO DI ZIMELLA PER VIA 

MAREZZANE DI SOTTO E IL TRAFFICO PROVENIENTE DA ARCOLE SIA DA VIA 

CROCETTE DI SOPRA CHE DA VIA CROCETTE DI SOTTO INTRODURRE IL LIMITE DI 

VELOCITÀ A 30 KM/H DAL 20/02/2023 AL 28/02/2023 E COMUNQUE FINO A FINE LAVORI. 

 

Descritti in premessa. Il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della 

necessaria segnaletica, da parte della ditta CO.G.E.M.A. S.R.L. In conformità a quanto previsto dal 

codice della strada, e relativo regolamento di attuazione, con l'adozione degli schemi di segnalazione 

previsti nel decreto del ministero delle infrastrutture e trasporti del 10 luglio 2002. 

 

Di recepire in toto le prescrizioni del nulla-osta della Provincia di Verona in premessa richiamate e 

che si intendono qui riportate. 

 

 

La viabilità del tratto stradale compreso assicurerà il regolare accesso a tutti i frontisti ed a tutti i 

mezzi comunali e che devono garantire un servizio pubblico. 

 

AVVERTE 

 

- Che in caso venisse ritenuto necessario od opportuno dall’Autorità di P.S. e dal Comando di Polizia Locale ai fini 

della tutela della sicurezza e/o della fluidità della circolazione, gli organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 

del D.Lgs. 285/1992 e s.m.i (nuovo codice della strada) potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della 



N. 5 

Ordinanza n. 5 del 15-02-2023  - COMUNE DI ARCOLE 

strada e diverse regolazioni dei flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea 

segnaletica temporanea. 

 

- Che le sanzioni amministrative pecuniarie previste in caso di inottemperanza a quanto disposto dalla presente 

ordinanza sono quelle stabilite dagli articoli 7 e 159 del D. Lgs. 285/1992 e s.m.i. (nuovo codice della strada). 

Che all’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del 

D.Lgs. 285/1992 e s.m.i. (nuovo codice della strada). 

 

- Ai sensi dell’art. 3, 4° comma, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il presente provvedimento è ammesso, 

entro il termine di 60 giorni dalla notificazione ricorso al Tribunale amministrativo regionale del Veneto ovvero, 

in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di 

notificazione. 

 

D I S P O N E 

              

   La notifica del presente provvedimento a: 

 

 Stazione Carabinieri di San Bonifacio stvr31776@pec.carabinieri.it 

 Ditta CO.G.E.M.A. S.R.L. cogema@pec.it  

 Viabilità Provincia viabilita.provincia.vr@pecveneto.it 

 SUEM 118 suem.aovr@pecveneto.it  

 ATV Verona protocollo.atv@pec.it  

 Comando VV.F. Verona com.verona@cert.vigilfuoco.it  

 Settori tecnici comunali;  

 La pubblicazione all’albo pretorio on line; 

 

AVVERTE 

 

Che Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

             - giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, secondo le modalità di cui alla 

legge 6 Dicembre 1977 n 1034 entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on 

line;  

             - in alternativa ricorso Giurisdizionale al Capo Dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 Novembre 

1971 n 1199 entro 120 giorni dalla data di pubblicazione, dell’ordinanza all’Albo Pretorio on 

line; 

 

 

mailto:stvr31776@pec.carabinieri.it
mailto:viabilita.provincia.vr@pecveneto.it
mailto:suem.aovr@pecveneto.it%20?subject=Dal%20sito
mailto:protocollo.atv@pec.it
mailto:com.verona@cert.vigilfuoco.it


N. 5 

Ordinanza n. 5 del 15-02-2023  - COMUNE DI ARCOLE 

 

 

 

 
 

 

 Il  

 
 STRAPPARAVA RITA 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


